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          Fecha: 13 de octubre de 2021 

PUBLICACIÓN INTERNA No. 113 DE 2021 

PARA LA PROVISIÓN DE EMPLEOS DE CARRERA ADMINISTRATIVA DE LA PLANTA DE PERSONAL DEL 

INSTITUTO 

 
 
La Secretaría General del Instituto de Hidrología, Meteorología y Estudios Ambientales – IDEAM, informa a los funcionarios 
de carrera administrativa que dentro de su planta de personal se encuentra vacante el siguiente empleo: 
 
 
 

DENOMINACIÓN: Profesional Especializado - Código 2028 - Grado 17 
DEPENDENCIA: Subdirección de Hidrología  
GRUPO: Área Operativa No. 03  
UBICACIÓN DE LA VACANTE: Villavicencio 
TIPO DE VACANTE: Definitiva 
MANUAL DE FUNCIONES: Resolución No. 0624 de junio de 2019 – Ref. No. 046 
 
 

PROPÓSITO DEL EMPLEO: Desarrollar y ejecutar planes, programas y proyectos relacionados con el proceso de 
validación y tratamiento de la información hidrometeorológica, para fortalecer y garantizar el funcionamiento, confiabilidad 
y calidad de los datos hidrometeorológicos, de acuerdo con los criterios técnicos, políticas, objetivos y procedimientos 
definidos por la entidad. 

 

 

 

PERFIL REQUERIDO PARA EL DESEMPEÑO DEL EMPLEO 

FORMACIÓN ACADÉMICA EXPERIENCIA 

 
1. Título de Formación Profesional en Disciplinas Académicas de los Núcleos 
Básicos del Conocimiento en: Física; Matemáticas, Estadística y Afines; 
Ingeniería de Sistemas, Telemática y Afines; Ingeniería Ambiental, Sanitaria y 
Afines; Ingeniería Agrícola, Forestal y Afines; Ingeniería Electrónica, 
Telecomunicaciones y Afines; Ingeniería Civil y Afines o Ingeniería 
Agronómica, Pecuaria y Afines.   

 
2. Tarjeta profesional en los casos reglamentados por la Ley. 
 
3. Título de posgrado en la modalidad de especialización en las áreas 
relacionadas con las funciones del empleo. 

 

11. Veintidós (22) meses de experiencia profesional relacionada con 
las funciones del empleo. 

ALTERNATIVA 

FORMACIÓN ACADÉMICA EXPERIENCIA 

 
11. Título de Formación Profesional en Disciplinas Académicas de los Núcleos 
Básicos del Conocimiento en: Física; Matemáticas, Estadística y Afines; 
Ingeniería de Sistemas, Telemática y Afines; Ingeniería Ambiental, Sanitaria y 
Afines; Ingeniería Agrícola, Forestal y Afines; Ingeniería Electrónica, 
Telecomunicaciones y Afines; Ingeniería Civil y Afines o Ingeniería 
Agronómica, Pecuaria y Afines.   
 
2. Tarjeta profesional en los casos reglamentados por la Ley. 
 

1. Cuarenta y seis (46) meses de experiencia profesional relacionada 
con las funciones del empleo. 

 
Así las cosas, con el propósito de proveer transitoriamente el empleo denominado Profesional Especializado, Código 2028, 
Grado 17 de la Subdirección de Hidrología, Área Operativa No. 03 en la ciudad de Villavicencio y en cumplimiento de las 
disposiciones contenidas en el artículo 24 de la Ley 909 de 2004 modificado por el artículo 1º de la Ley 1960 de 2019, el 
Grupo de Administración y Desarrollo del Talento Humano del IDEAM procedió a revisar las hojas de vida en orden 
descendente de los funcionarios de carrera que dentro de la planta de personal se desempeñan en el nivel inmediatamente 
inferior del nivel Profesional, Técnico y Asistencial, que cuentan con Evaluación del Desempeño Laboral – EDL en el nivel 
Sobresaliente y no sanción disciplinaria, para determinar si igualmente cumplen con los requisitos de estudio y experiencia 
requeridos por el manual del funciones para acreditar el derecho a encargo, concluyéndose lo siguiente: 
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C.C 
NOMBRE 

COMPLETO 
DEPENDENCIA 

ACTUAL 
EMPLEO TITULAR 

EVALUACIÓN DEL 
DESEMPEÑO 

OBSERVACIONES 

79240612 
FAJARDO SIERRA 

MIGUEL ANTONIO 
SUBDIRECCION DE 

HIDROLOGIA 

PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO 

2028 15 
100 

CUMPLE por ALTERNATIVA teniendo en 
cuenta que acredita la formación y experiencia 

profesional relacionada solicitadas en el 
manual de funciones del empleo a proveer. 

19295832 
PARDO OJEDA 
FIDEL ALBERTO 

OFICINA DEL 
SERVICIO DE 

PRONOSTICOS Y 
ALERTAS 

PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO 

2028 15 
100 

CUMPLE por ALTERNATIVA teniendo en 
cuenta que acredita la formación y experiencia 

profesional relacionada solicitadas en el 
manual de funciones del empleo a proveer. 

7216090 
WILCHES SUAREZ 
JOSE HERNANDO  

SUBDIRECCION DE 
HIDROLOGIA 

PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO 

2028 15 
100 

CUMPLE por ALTERNATIVA teniendo en 
cuenta que acredita la formación y experiencia 

profesional relacionada solicitadas en el 
manual de funciones del empleo a proveer. 

19480997 
MARTINEZ 

SARMIENTO OSCAR 
GUILLERMO  

SUBDIRECCION DE 
HIDROLOGIA 

PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO 

2028 15 
100 

CUMPLE teniendo en cuenta que posee la 
formación y experiencia profesional 

relacionada que pide el manual de funciones 

93363862 
GARCIA MEDINA 

FERNANDO 
ALFREDO 

SUBDIRECCION DE 
HIDROLOGIA 

PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO 

2028 15 
100 

CUMPLE teniendo en cuenta que posee la 
formación y experiencia profesional 

relacionada que pide el manual de funciones 

1023871956 
PINEDA PARDO 

LEONARDO 
ALFREDO 

SUBDIRECCION DE 
ESTUDIOS 

AMBIENTALES 

PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO 

2028 15 
100 

CUMPLE teniendo en cuenta que posee la 
formación y experiencia profesional 

relacionada que pide el manual de funciones 

1026252181 
BECERRA CALIXTO 
GUSTAVO ADOLFO 

GRUPO DE 
AUTOMATIZACION 

PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO 

2028 15 
100 

CUMPLE teniendo en cuenta que posee la 
formación y experiencia profesional 

relacionada que pide el manual de funciones 

51982131 
VERDUGO 

RODRIGUEZ NELSY  
SUBDIRECCION DE 

HIDROLOGIA 

PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO 

2028 15 
99,46 

CUMPLE por ALTERNATIVA teniendo en 
cuenta que acredita la formación y experiencia 

profesional relacionada solicitadas en el 
manual de funciones del empleo a proveer. 

19452622 
PEDRAZA PEREZ 

CAMILO 
ALEJANDRO 

SUBDIRECCION DE 
HIDROLOGIA 

PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO 

2028 15 
99 

CUMPLE teniendo en cuenta que posee la 
formación y experiencia profesional 

relacionada que pide el manual de funciones 

43049586 
CARDONA RUIZ 
MARIA CECILIA 

SUBDIRECCION DE 
ESTUDIOS 

AMBIENTALES 

PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO 

2028 15 
98,69 

CUMPLE teniendo en cuenta que posee la 
formación y experiencia profesional 

relacionada que pide el manual de funciones 

94474549 
VELASQUEZ MORA 

OSCAR DARIO  
SUBDIRECCION DE 

HIDROLOGIA 

PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO 

2028 15 
98,5 

CUMPLE teniendo en cuenta que posee la 
formación y experiencia profesional 

relacionada que pide el manual de funciones 

52012165 
CADENA MARTHA 

CECILIA 

OFICINA DEL 
SERVICIO DE 

PRONOSTICOS Y 
ALERTAS 

PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO 

2028 15 
98,38 

CUMPLE teniendo en cuenta que posee la 
formación y experiencia profesional 

relacionada que pide el manual de funciones 

79522049 
BENAVIDES PARDO 
LUIS ALEXANDER 

SUBDIRECCION DE 
ESTUDIOS 

AMBIENTALES 

PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO 

2028 15 
98,37 

CUMPLE por ALTERNATIVA teniendo en 
cuenta que acredita la formación y experiencia 

profesional relacionada solicitadas en el 
manual de funciones del empleo a proveer. 

19119791 
ROMERO PINZON 
HENRY ARTURO 

SUBDIRECCION DE 
HIDROLOGIA 

PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO 

2028 15 
98,33 

CUMPLE por ALTERNATIVA teniendo en 
cuenta que acredita la formación y experiencia 

profesional relacionada solicitadas en el 
manual de funciones del empleo a proveer. 

1014184328 
BELTRAN 

RODRIGUEZ OSCAR 
DANIEL 

SUBDIRECCION DE 
ECOSISTEMAS E 
INFORMACION 

AMBIENTAL 

PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO 

2028 15 
98 

CUMPLE teniendo en cuenta que posee la 
formación y experiencia profesional 

relacionada que pide el manual de funciones 

79323773 
BLANCO TOVAR 

EDGAR AUGUSTO 

SUBDIRECCION DE 
ECOSISTEMAS E 
INFORMACION 

AMBIENTAL 

PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO 

2028 15 
95,73 

CUMPLE teniendo en cuenta que posee la 
formación y experiencia profesional 

relacionada que pide el manual de funciones 

79958989 
CASAS AGUILAR 
ARIEL ROBERTO 

OFICINA DE 
INFORMATICA 

PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO 

2028 15 
95,53 

CUMPLE teniendo en cuenta que posee la 
formación y experiencia profesional 

relacionada que pide el manual de funciones 

13841392 
CORDOBA 

BARAHONA JULIO 
ANIBAL 

SUBDIRECCION DE 
HIDROLOGIA 

PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO 

2028 15 
91,45 

CUMPLE teniendo en cuenta que posee la 
formación y experiencia profesional 

relacionada que pide el manual de funciones 

11434052 
MEJIA CHAMORRO 

LUIS ARMANDO 
SUBDIRECCION DE 

HIDROLOGIA 

PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO 

2028 13 
100 

CUMPLE teniendo en cuenta que posee la 
formación y experiencia profesional 

relacionada que pide el manual de funciones 

79283754 
CEBALLOS LIEVANO 

JORGE LUIS 

SUBDIRECCION DE 
ECOSISTEMAS E 
INFORMACION 

AMBIENTAL 

PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO 

2028 13 
97,23 

CUMPLE teniendo en cuenta que posee la 
formación y experiencia profesional 

relacionada que pide el manual de funciones 

12118053 
RAMOS 

MONTENEGRO 
JAIRO  

SUBDIRECCION DE 
HIDROLOGIA 

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 

2044 11 
100 

CUMPLE por ALTERNATIVA teniendo en 
cuenta que acredita la formación y experiencia 

profesional relacionada solicitadas en el 
manual de funciones del empleo a proveer. 
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C.C 
NOMBRE 

COMPLETO 
DEPENDENCIA 

ACTUAL 
EMPLEO TITULAR 

EVALUACIÓN DEL 
DESEMPEÑO 

OBSERVACIONES 

1019016510 
MORENO SABOYA 
YAMILE ANDREA 

SUBDIRECCION DE 
ESTUDIOS 

AMBIENTALES 

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 

2044 11 
100 

CUMPLE teniendo en cuenta que acredita la 
formación y experiencia profesional 

relacionada con la del manual de funciones 
del empleo 

87303184 
BURBANO CRIOLLO 

JUAN CARLOS 
SUBDIRECCION DE 

HIDROLOGIA 

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 

2044 11 
100 

CUMPLE por ALTERNATIVA teniendo en 
cuenta que acredita la formación y experiencia 

profesional relacionada solicitadas en el 
manual de funciones del empleo a proveer. 

52953400 
CASALLAS 

MARTINEZ IVONNE 
MARITZA 

SUBDIRECCION DE 
ESTUDIOS 

AMBIENTALES 

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 

2044 11 
99,66 

CUMPLE por ALTERNATIVA teniendo en 
cuenta que acredita la formación y experiencia 

profesional relacionada solicitadas en el 
manual de funciones del empleo a proveer. 

66827049 
CASTRO ARAGON 
ELIANA CLARITZA 

SUBDIRECCION DE 
HIDROLOGIA 

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 

2044 09 
100 

CUMPLE teniendo en cuenta que acredita la 
formación y experiencia profesional 

relacionada con la del manual de funciones 
del empleo 

27603498 
MESA BUITRAGO 
NURY ALEJANDRA 

SUBDIRECCION DE 
HIDROLOGIA 

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 

2044 09 
99,15 

CUMPLE por ALTERNATIVA teniendo en 
cuenta que acredita la formación y experiencia 

profesional relacionada solicitadas en el 
manual de funciones del empleo a proveer. 

1082841295 
VANEGAS 

GRANADOS LUIS 
CARLOS  

SUBDIRECCION DE 
HIDROLOGIA 

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 

2044 07 
100 

CUMPLE teniendo en cuenta que acredita la 
formación y experiencia profesional 

relacionada con la del manual de funciones 
del empleo 

1026258709 
BERNAL VASQUEZ 

ANA MARIA 

GRUPO DE 
SEGUIMIENTO A LA 

SOSTENIBILIDAD 
DEL DESARROLLO 

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 

2044 06 
100 

CUMPLE teniendo en cuenta que acredita la 
formación y experiencia profesional 

relacionada con la del manual de funciones 
del empleo 

16704173 
SALDARRIAGA 

OROZCO GABRIEL 
DE JESUS 

SUBDIRECCION DE 
HIDROLOGIA 

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 

2044 06 
98,67 

CUMPLE teniendo en cuenta que acredita la 
formación y experiencia profesional 

relacionada con la del manual de funciones 
del empleo 

91157575 
GONZALEZ ROJAS 

JORGE ANDRES 
SUBDIRECCION DE 

HIDROLOGIA 

PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 

2044 05 
100 

CUMPLE teniendo en cuenta que acredita la 
formación y experiencia profesional 

relacionada con la del manual de funciones 
del empleo 

80070734 
PINEDA 

CASTAÑEDA JOSÉ 
ANDRÉS 

GRUPO DE 
GESTION DE 
DATOS Y RED 

METEOROLOGICA 

TECNICO 
ADMINISTRATIVO 

3124 16 
100 

NO CUMPLE teniendo en cuenta que no 
acredita la totalidad de la experiencia 

profesional relacionada solicitada en el 
manual de funciones del empleo a proveer. 

97470401 
GONZALEZ PATIÑO 

PABLO NELSON 

GRUPO DE 
TECNOLOGIA Y 

COMUNICACIONES 

TECNICO 
ADMINISTRATIVO 

3124 16 
95,81 

NO CUMPLE teniendo en cuenta que no 
acredita la experiencia profesional relacionada 

con las funciones del empleo a proveer. 

91486973 
GOMEZ RONDEROS 

JAVIER  

OFICINA DE 
SERVICIO DE 

PRONOSTICO Y 
ALERTAS 

PRONOSTICADOR 
3116 16 

99,5 

NO CUMPLE teniendo en cuenta que no 
acredita la totalidad de la experiencia 

profesional relacionada solicitada en el 
manual de funciones del empleo a proveer. 

1075221516 
RUIZ VERA OSCAR 

FABIAN 
AREA OPERATIVA 

No. 04 

TECNICO 
ADMINISTRATIVO 

3124 14 
100 

NO CUMPLE teniendo en cuenta que no 
acredita la totalidad de la experiencia 

profesional relacionada con las funciones del 
empleo a proveer. 

17319715 
DUQUE CABRERA 
JORGE ENRIQUE 

AREA OPERATIVA 
No. 03 

TECNICO 
ADMINISTRATIVO 

3124 15 
100 

CUMPLE teniendo en cuenta que acredita la 
formación y experiencia profesional 

relacionada con la del manual de funciones 
del empleo 

80827008 
MERCHAN 

AREVALO GERMAN 
ANDRES 

GRUPO DE 
MONITOREO DE 
ECOSISTEMAS DE 
ALTA MONTAÑA 

TECNICO 
ADMINISTRATIVO 

3124 14 
98,5 

NO CUMPLE teniendo en cuenta que no 
acredita la totalidad de la experiencia 

profesional relacionada de las funciones del 
empleo a proveer. 

98357706 
BENAVIDES MAFLA 

MANUEL 
ALEJANDRO  

AREA OPERATIVA 
No. 10 

TECNICO 
ADMINISTRATIVO 

3124 14 
97,03 

NO CUMPLE teniendo en cuenta que NO 
acredita la experiencia profesional relacionada 

solicitada en el manual de funciones del 
empleo a proveer 

8508286 
VASQUEZ 

CASTELLAR NELSON 
MIGUEL 

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 
AERONAUTICA 

AUXILIAR DE 
PRONOSTICO 

3046 13 
100 

NO CUMPLE por ALTERNATIVA teniendo en 
cuenta que no acredita el total de la 

experiencia profesional relacionada solicitada 
en el manual de funciones del empleo a 

proveer. 

36302974 
CASTRO RUBIO 

ZULMA FERNANDA 

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 
AERONAUTICA 

AUXILIAR DE 
PRONOSTICO 

3046 13 
99,5 

NO CUMPLE por ALTERNATIVA teniendo en 
cuenta que no acredita el total de la 

experiencia profesional relacionada solicitada 
en el manual de funciones del empleo a 

proveer. 

12234679 
RUIZ CASTRO 

SERGIO  

OFICINA DE 
SERVICIO DE 

PRONOSTICO Y 
ALERTAS 

AUXILIAR DE 
PRONOSTICO 

3046 13 
99,5 

NO CUMPLE teniendo en cuenta que no 
acredita la totalidad de la experiencia 

profesional relacionada con las funciones del 
empleo a proveer. 
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16351603 
VALLEJO 

RODRIGUEZ 
WILSON ALFONSO 

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 
AERONAUTICA 

RADIOSONDISTA 
3118 12 

98,88 
NO CUMPLE teniendo en cuenta que no 

acredita la experiencia profesional relacionada 
con las funciones del empleo a proveer. 

C.C 
NOMBRE 

COMPLETO 
DEPENDENCIA 

ACTUAL 
EMPLEO TITULAR 

EVALUACIÓN DEL 
DESEMPEÑO 

OBSERVACIONES 

79333039 
LOPEZ ALVAREZ 
LUIS ALFONSO 

GRUPO DE 
ANALISIS DE 

PRONOSTICO DEL 
TIEMPO 

PRONOSTICADOR 
3116 12 

100 

CUMPLE teniendo en cuenta que acredita la 
formación y experiencia profesional 

relacionada del manual de funciones del 
empleo 

1057577449 
TORRES CABRERA 

FABIO ANDRES 
AREA OPERATIVA 

No. 11 

TECNICO 
OPERATIVO 3132 

11 
100 

NO CUMPLE teniendo en cuenta que no 
acredita la totalidad de la experiencia 

profesional relacionada solicitada en el 
manual de funciones del empleo a proveer 

52434313 
MELO FRANCO 

JEIMMY YANELY 

GRUPO DE 
MODELAMIENTO 
NUMERICO DEL 

TIEMPO Y EL 
CLIMA 

TECNICO 
OPERATIVO 3132 

11 
99,17 

CUMPLE teniendo en cuenta que acredita la 
formación y experiencia profesional 

relacionada del manual de funciones del 
empleo 

37086418 
CHAVES PATIÑO 
MERY ADRIANA 

AREA OPERATIVA 
No. 07 

TECNICO 
ADMINISTRATIVO 

3124 11 
100 

NO CUMPLE teniendo en cuenta que no 
acredita la experiencia profesional relacionada 

solicitada en el manual de funciones del 
empleo a proveer 

91220603 
NAVAS VERA 
FERNANDO  

AREA OPERATIVA 
No. 01 

TECNICO 
ADMINSITRATIVO 

3124 11 
96,58 

NO CUMPLE por ALTERNATIVA teniendo en 
cuenta que no acredita el total de la 

experiencia profesional relacionada solicitada 
en el manual de funciones del empleo a 

proveer. 

28216263 
MATEUS MARTINEZ 

YENNY BIBIANA 
AREA OPERATIVA 

No. 08 

TECNICO 
ADMINSITRATIVO 

3124 11 
95,38 

NO CUMPLE teniendo en cuenta que no 
acredita la experiencia profesional relacionada 

con las funciones del empleo a proveer. 

79249746 
JIMENEZ TRIVIÑO 

DAGOBERTO  
AREA OPERATIVA 

No. 06 

TECNICO 
ADMINSITRATIVO 

3124 10 
100 

NO CUMPLE teniendo en cuenta que no 
acredita la experiencia profesional relacionada 

con las funciones del empleo a proveer. 

98215075 
GOMEZ RAMOS 

HAROLD ORLANDO 

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 
AERONAUTICA 

OBSERVADOR DE 
SUPERFICIE 3105 

09 
99 

NO CUMPLE por ALTERNATIVA teniendo en 
cuenta que no cuenta con la experiencia 
profesional relacionada solicitada en el 

manual de funciones del empleo a proveer. 

72170860 
CEBALLOS CASTILLA 

JAVIER 

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 
AERONAUTICA 

OBSERVADOR DE 
SUPERFICIE 3105 

07 
100 

NO CUMPLE por ALTERNATIVA teniendo en 
cuenta que no cuenta con la experiencia 
profesional relacionada solicitada en el 

manual de funciones del empleo a proveer. 

1097392522 
OSORIO GARCIA 

ELKIN DUVAN 

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 
AERONAUTICA 

OBSERVADOR DE 
SUPERFICIE 3105 

07 
99,5 

NO CUMPLE por ALTERNATIVA teniendo en 
cuenta que no cuenta con la experiencia 
profesional relacionada solicitada en el 

manual de funciones del empleo a proveer. 

12208211 
URRIAGO CUELLAR 
CARLOS EDUARDO 

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 
AERONAUTICA 

OBSERVADOR DE 
SUPERFICIE 3105 

07 
99,5 

NO CUMPLE por ALTERNATIVA teniendo en 
cuenta que no cuenta con la experiencia 
profesional relacionada solicitada en el 

manual de funciones del empleo a proveer. 

1071162455 
AYALA DUARTE 

WEIMAR 
SUBDIRECCION DE 
METEOROLOGIA 

OBSERVADOR DE 
SUPERFICIE 3105 

07 
99 

NO CUMPLE por ALTERNATIVA teniendo en 
cuenta que no cuenta con la experiencia 
profesional relacionada solicitada en el 

manual de funciones del empleo a proveer. 

1096196850 
MERCADO ALZATE 

EDGAR ANDRES 

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 
AERONAUTICA 

OBSERVADOR DE 
SUPERFICIE 3105 

07 
99 

NO CUMPLE por ALTERNATIVA teniendo en 
cuenta que no cuenta con la experiencia 
profesional relacionada solicitada en el 

manual de funciones del empleo a proveer. 

77191192 
QUIROZ MAESTRE 

RANFFY JOSE 

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 
AERONAUTICA 

OBSERVADOR DE 
SUPERFICIE 3105 

06 
99 

NO CUMPLE por ALTERNATIVA teniendo en 
cuenta que no cuenta con la experiencia 
profesional relacionada solicitada en el 

manual de funciones del empleo a proveer. 

60345647 
TAMARA OMAÑA 

IGNACIA  

GRUPO DE 
METEOROLOGIA 
AERONAUTICA 

OBSERVADOR DE 
SUPERFICIE 3105 

06 
99 

NO CUMPLE por ALTERNATIVA teniendo en 
cuenta que no cuenta con la experiencia 
profesional relacionada solicitada en el 

manual de funciones del empleo a proveer. 

1052388266 
GONZALEZ 

SANCHEZ RENZZO 
WLADIMIR 

SUBDIRECCION DE 
HIDROLOGIA 

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 

4044 22 
95,46 

CUMPLE teniendo en cuenta que acredita la 
formación y experiencia profesional 

relacionada del manual de funciones del 
empleo 

27091857 
GARCIA LEGARDA 

SILVIA PAOLA 
AREA OPERATIVA 

No. 07 

SECRETARIO 
EJECUTIVO 4210 

20 
100 

NO CUMPLE por ALTERNATIVA teniendo en 
cuenta que no cuenta con la experiencia 
profesional relacionada solicitada en el 

manual de funciones del empleo a proveer. 

 

 
Así mismo, se procedió a revisar la existencia de servidores de carrera de la planta de personal de personal del IDEAM con 
Evaluación del Desempeño Laboral – EDL del período 2020 en el nivel satisfactorio, que cumplan con los demás requisitos 
del artículo 24 de la Ley 909 de 2004, modificado por el artículo 1º de la Ley 1960 de 2019 y que puedan ser encargados, 
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sin encontrar funcionario alguno ya que todos los que cumplen los demás requisitos de la norma se encuentran en el nivel 
sobresaliente.  
 
De conformidad con el análisis realizado a los funcionarios con derechos de carrera, se pudo concluir que el funcionario 
FAJARDO SIERRA MIGUEL ANTONIO cumple con la totalidad de los requisitos del artículo 24 de la Ley 909 de 2004 
modificado por el artículo 1º de la Ley 1960 de 2019, esto es, EDL en el nivel Sobresaliente, no sanción disciplinaria y los 
requisitos de estudio y experiencia dispuestos en el Manual de Funciones del empleo a proveer transitoriamente.  
 
Por lo anterior, con el propósito de realizar los trámites para la provisión del empleo mediante nombramiento en encargo, 
se solicita a los citados anteriormente manifiesten al correo electrónico procesoencargos@ideam.gov.co dentro de los 
tres (3) días hábiles siguientes a la fecha de la presente publicación su aceptación o no al posible encargo. 
 
Es de precisar que la no manifestación en el término señalado se considera desistimiento del proceso y como se indicó 
anteriormente, para efectos del nombramiento en encargo se procederá con los que se encuentren en el grado 
inmediatamente inferior, y así sucesivamente con los que según el presente estudio también cumplen con los demás 
requisitos del artículo 24 de la Ley 909 de 2004 y que hayan manifestado interés.  
 
En el evento que varios funcionarios de un mismo grado acepten se procederá a efectuar desempate entre los mismos 
teniendo en cuenta los criterios de la Resolución No. 0396 del 30 de abril de 2019. 
 
OBSERVACIÓN: Los funcionarios con derechos de carrera administrativa, que no se encuentren relacionados en la 
presente publicación y que consideren cumplir con el perfil requerido para el desempeño del empleo ofertado, podrán 
presentar las observaciones correspondientes en un término de tres (3) días hábiles a partir de la fecha de la presente.  
 

 
 
 

GILBERTO GALVIS BAUTISTA 
Secretario General 

 
 Nombre Cargo Firma 

Proyectó René Ricardo Chávez Guerrero Técnico Administrativo - Grupo de Administración y Desarrollo del Talento Humano 
 

Aprobó María del Pilar Linares Herrera Coordinadora Grupo de Administración y Desarrollo del Talento Humano (E)  
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